
Executivo 8 segunda-feira, 16 de junho de 2008

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Portaria n° 184/07-CA de 26/12/07, 
publicada no DOE n° 31.077 de 02.01.2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 004/2008 – EGPA

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática
Data de Abertura: 26/06/08
Horário: 09h
Local: Av. Almirante Barroso,4314 – Tel/Fax: 3214-6828 / 6822.
O edital pode ser retirado gratuitamente junto à Comissão de 
Licitação / EGPA e nos sites www.compraspara.pa.gov.br e 
www.escoladegoverno.pa.gov.br.
Belém, 16 de Junho de 2008
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

PORTARIA DE NOMEACAO DE PREGOEIRO
Portaria nº. 207/08 - GAB/EGPA de 12 de Junho de 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Constituir PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
designados abaixo, para participarem do pregão 005/2008, 
processo 173778/08, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará:
Pregoeiro:  Luiz Henrique Ferreira Brito  
matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Alexandra de Souza Corrêa de Melo matricula 57192707
Clayton Moreira dos Santos                   matrícula 80845172
Diego Gomes Pereira                            matricula 5718951
José Carlos Barbosa da Costa   matrícula 0025313
Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos matricula 57176295
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 111/2008-IAP, de 04/06/08 – Afastamento
Nome: VANILDA MONTEIRO PEREIRA
Id. funcional: 6120741/1
Cargo: Aux. de Serv. Gerais A
Autorizar o afastamento da servidora pelo período de 08 (oito)
dias, de 13/05/08 a 20/05/08, decorrente do falecimento de 
seu
irmão, sem prejuízo de sua remuneração.
RESOLUÇÃO N°005/2008 - DIVULGAÇÃO DE RESULTADO
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,

Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital do Prêmio IAP de Edições 
Culturais/2008, datado de 12/03/2008 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar a concessão do Prêmio IAP de Edições 
Culturais/2008, às obras selecionadas pelas comissões 
julgadoras constituídas, relacionadas no anexo a esta 
Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos  13 dias do mês de junho de 2008.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do Conselho
LUTFALA DE CASTRO BITAR     
LUIZ OTÁVIO SALAMEH BRAGA
Membro       
    Membro
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO    
          CLÁUDIO DE SOUZA BARRADAS
Membro       
    Membro

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, o 
Edital e Regulamentos para a concessão do Prêmio IAP de 
Edições Culturais/2008, e considerando o resultado seletivo 
apresentado pelas Comissões Julgadoras, torna público que, 
após deliberação do Conselho Diretor: Jaime de Oliveira Bibas 
(Presidente), Luiz Otávio Salameh Braga,  Lutfala de Castro 
Bitar, Paulo José Campos de Melo e Cláudio de Souza Barradas 
(Membros), foram selecionadas as obras abaixo discriminadas:
Prêmio IAP de Edições Culturais/2008

OBRA LINGUAGEM AUTOR (ES)

“BATISTA” DRAMATURGIA CARLOS CORREIA SANTOS

“UM OLHAR SOBRE BELÉM DO GRÃO-
PARÁ, DE DALCÍDIO JURANDÍR” ENSAIO PAULO JOSÉ MAUÉS 

CORRÊA

“NAS ASAS A LIBERDADE” AUTO POPULAR LAURENE DA COSTA 
ATAÍDE

“CORDÃO DO TANGARÁ” AUTO POPULAR IDOLASY MORAES DAS 
NEVES

“AS PASTORINHAS” AUTO POPULAR SEBASTIÃO TEODOMIRO 
DA COSTA FILHO

“CATARSE - QUADRINHOS” HISTÓRIA EM 
QUADRINHOS EVERTON CARDOSO LEÃO

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 937, DE 12 DE JUNHO DE 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando. os termos do Ofício n° 0525/2008- GS/SEPOF, de 
09/06/2008.
RESOLVE:
CEDER para a Secretaria de Estado de Administração -SEAD, 
o servidor IORLANDO JOSÉ MENEZES VIEIRA, matrícula n° 
28045/1, ocupante do cargo Técnico nesta Secretaria, a contar 
de 11/06/2008, com ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 032/2008, DE 11/06/2008

SERVIDOR: Denis Leão de Souza – Matrícula Funcional nº 
57193521/1
CARGO: Assessor Especial I
DIÁRIA: 01 ½   (uma e meia ) diária
ORIGEM: Belém
DESTINO: Município de Marabá
OBJETIVO: Participar do “Wokshop de Economia Solidária” para 
divulgação e promoção do Programa CredPará, com exposição 
de normas e procedimentos ao acesso do microcrédito.
PERÍODO: 20/06/2008 a 21/06/2008

PORTARIA Nº 033/2008, DE 13/06/2008
SERVIDOR: Edival Gonçalves  Cardoso – Matrícula Funcional nº 
80845013/1
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIA: ½  (meia) diária
ORIGEM: Belém
DESTINO: Município de Santa Luzia do Pará
OBJETIVO: Ministrar palestra de orientação ao microcrédito.
PERÍODO: 13/06/2008

PORTARIA Nº 034/2008, DE 13/06/2008
SERVIDOR: Francisco de Assis Mota Miranda – Matrícula 
Funcional nº 5435250/4
CARGO: Assessor Especial II
DIÁRIA: 2 ½  (duas e meia) diárias
ORIGEM: Belém
DESTINO: Municípios de Santarém e Belterra
OBJETIVO: Reunir com o SEBRAE, para discutir parceria na 
capacitação dos empreendedores locais, bem como, verificar 
os procedimentos operacionais do Programa, nos referidos 
Municípios.
PERÍODO: 19/06/2008 a 21/06/2008.
RESCISÃO CONVÊNIO
Nº Convênio: FDE 096/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 846, DE 03 DE JUNHO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de
Gozo

28029/1 Ana Lucia Frazão Gracindo 2007/2008 21/07 a 19/08/08

3252663/1 Ana Maria da Costa Monte 2007/2008 07/07 a 05/08/08

28673/1 Ana Regina Travassos da Rosa Moreira Bastos 2006/2007 21/07 a 19/08/08

28681/1 Ângela Maria Cálice Auad 2007/2008 14/07 a 12/08/08

353/1 Cleide Maria Mello Vidinha 2007/2007 07/07 a 05/08/08

51855820/2 Daniel Carlos Nascimento Serpa 2006/2007 14/07 a 12/08/08

3250717/1 Edilene Maria Pessoa de Oliveira 2007/2008 07/07 a 05/08/08

27669/2 Edilza Barbosa Vilhena 2007/2008 28/07 a 26/08/08

27537/3 Edmilson Bechara e Silva 2005/2006 07/07 a 05/08/08

5815460/3 Geovana Rayol Pires 2007/2008 28/07 a 26/08/08

3251721/1 Gilda Pessoa de Oliveira 2006/2006 14/07 a 12/08/08

28231/1 Helielza Silva Bezerra 2007/2008 14/07 a 12/08/08

57175256/1 Helton Castro França 2006/2007 14/07 a 12/08/08

26840/1 Irlany Rodrigues dos Santos 2007/2008 07/07 a 05/08/08

3253163/1 José Luiz dos Santos Lobato 2007/2008 07/07 a 05/08/08

27227/1 José Maria Lima dos Santos Porto 2006/2007 07/07 a 05/08/08

26050/1 José Osmar da Silva Ramos 2007/2008 14/07 a 12/08/08

25011/1 José Ronaldo Viegas Paulo 2007/2008 07/07 a 05/08/08

180831/1 Leonor Nazareth Melo Corrêa 2007/2008 22/07 a 20/08/08

28738/1 Liége Figueiredo de Freitas 2006/2007 14/07 a 12/08/08

57175989/1 Marcus Vinicius Gomes Holanda 2007/2008 07/07 a 05/08/08

27952/1 Maria Cristina Maués da Costa 2007/2008 14/07 a 12/08/08

28746/1 Maria de Fátima Lopes Corrêa 2007/2008 14/07 a 12/08/08

27731/1 Maria de Fátima Martins do Vale 2007/2007 14/07 a 12/08/08

27529/1 Maria Lídia Sousa Brasil 2006/2007 14/07 a 12/08/08

715743/1 Maria Rute da Silva Barroso 2007/2007 14/07 a 12/08/08

2016958/1 Natanael Araújo da Rocha 2008/2008 14/07 a 12/08/08

3255360/1 Nilceli do Socorro Figueiredo de Montalvão 2007/2008 07/07 a 05/08/08

27235/1 Paulo Roberto Moraes dos Santos 2007/2008 01/07 a 30/07/08

26123/1 Paulo Roberto Moreira Santos 2008/2008 14/07 a 12/08/08

715735/1 Rebecca Cardoso Hesketh 2006/2007 14/07 a 12/08/08

25674/1 Roberto Silva da Costa 2005/2006 07/07 a 05/08/08

3254771/1 Rosemery  Tillmann da Silva 2005/2006 07/07 a 05/08/08

80845413/2 Rosa Malena de Silva Lima 2007/2008 01/07 a 30/07/08


